
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE 
NUESTRA DIVERSIDAD”

ACUERDO REGIONAL N° 0682012GR.LAMB./CR

Chiclayo, 29 de octubre de 2012

VISTO:

El  Acuerdo  Regional   N°   0482012GR.LAMB./CR  de   fecha  06  de  agosto  de 
2012, y;

CONSIDERANDO:

Que,  a   través   de   la   disposición   regional   del   visto   el   Consejo   Regional   del 
Gobierno  Regional  de  Lambayeque  dispuso  conformar  una  Comisión  Especial  del  Consejo 
Regional  con  la  finalidad  de  que  se  avocara  a  la  investigación  de  las  denuncias  y  reclamos 
efectuados  por  parte  de  algunos  administrados  relacionados  al  trámite  de  determinados 
procedimientos  administrativos  y  ejecución  de  obras  de  infraestructura  vial  que  desarrolla  
dentro  de  sus  competencias  la  Gerencia  Regional  de  Transportes  y  Comunicaciones  del 
Gobierno Regional de Lambayeque.

Que, la referida Comisión Especial de conformidad con el Artículo Segundo del 
citado Acuerdo Regional, quedó conformada por los Consejeros Regionales Ing.  Oscar Zeña 
Santamaría, Mag. Lázaro Villegas Agramonte, Lic. Andrés Palma Gordillo, fijándose como el  
plazo de treinta días hábiles para la culminación de la investigación ordenada.

Que,  al  respecto  y  teniendo  en  cuenta  que  la  investigación  dispuesta  por  el  
Acuerdo   Regional   N°   0482012GR.LAMB./CR   se   encuentra   en   pleno   desarrollo   y 
comprende una compleja problemática que implican diversas acciones a investigar, se hace 
necesario precisar que la investigación en materia comprende todas las denuncias que se 
hubieran podido presentar referente a la gestión de la Gerencia Regional de Transportes y 
Comunicaciones   hasta   la   fecha   en   que   se   dispuso   la   presente   investigación   mediante 
Acuerdo Regional.

Que, asimismo, siendo la investigación referida de especial interés del pleno del 
Consejo   Regional   por   la   calidad   de   los   presuntas   acciones   y   omisiones   a   investigar, 
corresponde también precisar que las diligencias realizadas por las comisiones especiales 
designadas por el Consejo Regional en mérito a las disposiciones de su Reglamento Interno 
tienen,   en   principio,  un   carácter  público,   dentro   de   las   cuales  no  es   posible   limitar   la 
participación,   con   voz   pero   sin   voto,   de   los   Consejeros   Regionales   que   no   integran   la 
indicada Comisión Especial, atendiendo a la labor de fiscalización que les es inherente de 
conformidad con la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales.

Que,   a   fin   de   profundizar   en   las   investigaciones   y   alcanzar   los   objetivos 
propuestos, se hace necesario conceder una ampliación del plazo de investigación que se 
había   previsto,   extendiéndolo   a   un   período   prudencial   que   permita   culminar 
satisfactoriamente con el encargo del pleno del Consejo Regional.



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INTEGRACIÓN NACIONAL Y EL RECONOCIMIENTO DE 
NUESTRA DIVERSIDAD”

ACUERDO REGIONAL Nº 0682012GR.LAMB./CR

Que,  de   conformidad  con  el  Artículo  39°   de   la   Ley  Orgánica  de  Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos,  de  interés  público,  ciudadano o  institucional  o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, inciso 
a)  de  la Ley N°  27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales,  de conformidad con los 
considerandos   expuestos,   y   en  atención  a   lo   aprobado  por  unanimidad   por   el   Consejo 
Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 23.OCT.2012;

SE ACUERDA:

ARTICULO   PRIMERO.   PUNTUALIZAR  que  la   investigación   dispuesta   por 
Acuerdo   Regional   N°   0482012GR.LAMB./CR,   comprende   todas   las   denuncias   que   se 
hubieran podido presentar referente a la gestión de la Gerencia Regional de Transportes y 
Comunicaciones  hasta   la   fecha en que  se  dispuso  la  presente  investigación mediante  la 
disposición regional señalada.

ARTÍCULO   SEGUNDO.  PRECISAR  que   en   las   diligencias   de   investigación 
realizadas por las comisiones especiales designadas por el Consejo Regional en mérito a las 
disposiciones de su Reglamento Interno, es posible la participación, con voz pero sin voto, 
de los Consejeros Regionales que no integran la Comisión Especial específica, atendiendo a 
la   labor   de   fiscalización  que   les   es   inherente   de   conformidad   con   la   Ley   Orgánica  de 
Gobiernos Regionales.

ARTÍCULO TERCERO.  AMPLIAR el plazo previsto en el Artículo Segundo del 
Acuerdo Regional N° 0482012GR.LAMB./CR hasta el día 30 de noviembre del 2012.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


